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”Jeg (har) projekter, altså lever jeg”. 
Sådan kan man sige, når man har læst 
filosoffen og forfatteren Anders Fogh 
Jensens nye bog Projektmennesket. En 
bog som slet ikke er skrevet til projekt-
ledere; men som jeg vil anbefale til en 
hel del projektledere. Ikke fordi de 
umiddelbart bliver bedre projektledere af 
at læse bogen; men måske får de et mere 
afklaret livssyn og bliver dermed bedre 
mennesker og derfor bedre projektlede-
re? Bogen søger nemlig at forklare nuti-
dens uforklarlige livsmønster. Et uforud-
sigeligt og skiftende mønster drevet af 
aktiviteter, relationer og interesser. ”Det 
eneste der er stabilt nu om dage er for-
andringer” har mange sagt. Det er en 
god indsigt, hvis man går og venter på, 
at forandringerne bliver overstået. På 
lignende måde giver bogen en nyttig 
indsigt i vores nutidige fragmenterede 
livsmønster. 

Anders Fogh Jensen starter på dansegul-
vet i de ”gode” gamle dage, hvor dansen 
var regelbundet og forudsigelig. Man 
spurgte, og fik (måske) ja. Man dansede. 
Man fulgte dansetrinnene og rytmen. 
Man var et par, fordi man holdt i hånd 
eller om hinanden. Man sagde tak for 
dansen eller foreslog andre aktiviteter. 
Dansen var regelbundet. 

Forfatteren springer til i dag, hvor man 
ikke kan se, hvem der danser med hvem, 
hvad der danses, hvorfor der danses eller 
hvad der vil ske lige om lidt. At danse 
sammen bliver en oplevelse snarere end 
en handling. Oplevelsen er et produkt af 
tempo, nærhed, rytme, efterligning, 
genkendelse etc. Dansen er et produkt af 
aktivitet og energi. 

Livet i dag kan på lignende måde be-
skrives som en skarp kontrast til tidlige-
re livsmønstre karakteriseret af regler, 
gentagelser og forudsigelighed. Det var 
godt at kende morgendagen i gamle 
dage. Det er det ikke for alle i dag. 

Anders Fogh Jensen har et skarpt øje og 
en sikker hånd, når han tematiserer vores 

liv og adfærd i ”projektsamfundet”. I 
fire temaer udfoldes projektmennesket i 
dimensionerne Rum, Tid, Handlinger og 
Forbindelser. 

Vi kan ikke længere gætte aktiviteten ud 
fra det rum vi befinder os i. Alt kan 
næsten lade sig gøre på ethvert sted. 
Vores forskellige rum bestemmes nu af 
aktiviteten. Medens vi holder fødsels-
dagsfest, SMS’er børnene (og de voks-
ne) livligt. De er der fysisk; men er et 
helt andet sted. 

Tiden er blevet sværere at få styr på. 
Fornemmelsen af tid hænger i dag mere 
sammen med aktivitet end med resultat. 
Vi kan ikke se tiden gå ved at se på 
mængden af udgående post. I projekter-
ne verden er der mest variation og usik-
kerhed og kun sjældent en tydelig af-
slutning. 

Vores handlinger er i dag mere rettet 
mod næste projekt end mod det seneste. 
Vi må sige ja til mere, end vi tror på vil 
komme. Derfor er et ”Ja” i dag et ”Må-
ske”, og derfor er et ”Nej” i dag diskva-
lificerende og næsten et brud på etiket-
ten. Sagt med mine egne ord, vil mange 
hellere være i Transit i lufthavnen end 
på selve destinationen. 

Nære forbindelser bliver sjældnere. 
Netværkstanken tager over. Det drejer 
sig om fleksibilitet. Vi skubber ansvaret 
og de infleksible opgaver over på andre, 
så vi selv kan øge vores fleksibilitet – og 
dermed være endnu mere attraktive for 
nye projekter. 

”Stop karrusellen, jeg vil af” tænkte jeg 
efter at have læst bogen. Det er vist et 
tydeligt alderstegn, men der er ingen 
bremser i livsmønsteret i 2009. Bogen 
giver ingen anvisninger på at klare sig 
(godt) i vores samfund eller hvad der vil 
følge længere nede af vejen. Til gengæld 
giver den et klart og tydeligt billede af 
vilkårene i vores samfund. At forstå og 
måske acceptere vilkår, er en vigtig 
nøgle til at klare sig og undgå frustratio-
ner, og her har bogen stor værdi. 

Unge, voksne og gamle vil sikkert få 
helt forskellig udbytte af bogen. Unge 
vil nok sige ”Ja, og…?”. Voksne vil få 
en værdifuld forklaringsramme. Gamle 
vil måske være mest glade for at have 
nået at blive gamle! 

Bogen er i øvrigt en sammenskrivning af 
samme forfatters bog Projektsamfundet 
fra 2009 

Anders Fogh Jensen er filosof, og man 
skal gå til bogen med denne viden. Hvad 
er meningen med livet, syntes jeg man 
bør man spørge sig selv om en gang 
imellem. Eftertænksomhed og refleksion 
har man sjældent tid til nu om dage. Und 
derfor dig selv at læse denne bog. 
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